65.  St-Seurin, n° 144 (1182-1199), voir p. 164 n. 110.
66.  GCSM, n° 477 (1119-1126), eo tenore ut in natale Domini persolvant XII nummos et in adventum 

comitis semel in anno galinam et panem.
67.  St-Seurin, n° 34. Autre cas similaire pour un miles, GCSM, n° 480.
68.  Anciennes coutumes de La Réole, art. 54, item homines de Taurignac, et homines de Sancti Michale et de 

Quarzac si forte prior propriam guerram habuerit, debent venire in ejus auxilium pro feudis que tenent infra villam ; 
art. 55, item si prior proprium bellum habuerit pro exheredatione terre medietatem expensarum facient burgenses, aliam 
medietatem priori pro tali bello tenetur se presentare dominus Girunde et dominus de Taurinag et dominus del Berned. 

69.  GCSM, n° 159, addito ut si dominus obierit vel dominum terram mutaverit tres solidos ei qui novus 
dominus extiterit monachus qui locum detinet quod sporlam vocant donabit. Voir aussi GCSM, n° 185.

70.  GCSM, n° 159 (pour une tenure à cens) ; GCSM, n° 442, in mutatione abbatis sporlam VI denariorum 
(pour un fief).

71.  St-Seurin, n° 24, et decem solidos desporla pro investitura.
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cartulaire de Saint-Seurin, entre 1122 et 1144, n’a pas été usité 72. Le montant des 
esporles permet d’individualiser deux groupes. Avec le premier, si l’on en juge par 
l’importance des sommes (quinze sous à Casa Sola entre 1106 et 1131, dix sous près 
de Saint-Seurin entre 1108 et 1130, dix sous à Cauzorn entre 1165 et 1170), nous 
sommes en présence d’importantes unités confiées à des personnages d’une certaine 
dimension sociale (milites, moines détachés d’un établissement, grand bourgeois). Par 
contre, des esporles ne dépassant pas la poignée de deniers devaient correspondre à 
des “fiefs roturiers”.

2. La fidélité plus que l’hommage

La possession d’un fief établissait, dans certains cas, une relation d’homme 
à homme plus marquée entre un feudataire et son seigneur. Lorsqu’il parlait de 
ses “féodaux” , le duc Guy Geoffroy utilisait un pronom possessif (cuilibet meorum 
feodalium 73). Simon de Tour appelait Guilhem Gaucelm, un de ses feudataires, miles 
suus 74. Pour désigner les feudataires qui tenaient des fiefs de lui, Hélie de Blaignac se 
servait également d’un pronom possessif (quisquis de suis hominibus de fevo suo) 75. Cette 
relation particulière ne semble pas avoir été scellée d’un hommage, car c’est assez 
tard que les hommages sont arrivés dans notre région. Le “noyau dur” des Anciennes 
coutumes de La Réole, c’est-à-dire les articles 42 à 56 qui dressent une liste des vassaux 
du prieur et des fiefs tenus contre hommage et service, ne peut remonter à 1081, 
comme l’a écrit P. Bonnassie 76, et les arguments qu’Imbart de la Tour a mis en avant 
pour dater la rédaction de l’ensemble des années 1180 (que P. Bonnassie n’a pas 
réellement réfutés) restent pour nous recevables 77.